宿信用村办〔2020〕1 号

关于印发《关于深化党建引领信用村建设 推进
金融服务送到家工作的试点实施方案》的通知

埇桥区人民政府、市有关部门：

经研究，现将《关于深化党建引领信用村建设 推进金融服

务送到家工作的试点实施方案》印发给你们，请认真贯彻实施。

宿州市党建引领信用村建设工作联席会议办公室

2020 年 6 月 18 日

关于深化党建引领信用村建设 推进金融服务
送到家工作的试点实施方案

为深入贯彻落实金融支持脱贫攻坚和乡村振兴战略的部署要

求，深化党建引领信用村建设试点工作，深入推进“为民服务送

到家”，进一步健全农村金融服务体系，实现金融服务送到家，

特制定本实施方案。

一、总体目标

汇聚党委政府、金融机构等多方力量，依托现有村级便民服

务大厅、金融服务室等，在党建引领信用村建设试点乡镇、村建

立“金融综合服务点”（以下简称“金服点”），形成统一管理、多

元服务、融合互动的格局，切实发挥“便农、惠农、利农”的作用，

为农户提供“不出村、零成本、无风险”的基础金融服务，实现金

融服务送到家，金融惠农政策更好落地。首批选取大店镇为试点

镇，适时在埇桥区推广。

二、基本原则

（一）坚持党建引领，多方协同推进。建立“党委政府主导，

镇村两级管理，金融机构参与”的工作机制，乡镇、金融机构要

各司其职、密切配合，按照“按需赋能、因地制宜、集中统一、

综合服务”的原则，科学推动金服点布局“全覆盖”。根据原有农

村惠农金融服务阵地建设，结合各村实际情况，对现有资源进行

优化整合。

（二）明确目标定位，拓宽服务功能。金服点主要开展党建

引领信用村农户信用信息采集、协助办理涉农信贷产品、推广电

子支付方式、金融知识宣传教育、完善农村信用环境体系和防范

排查非法集资、非法信贷、金融诈骗等工作。金融机构要积极创

造条件，根据监管部门批准，扩展其他金融服务，如惠农存取款

服务、查询服务、转账服务等。

（三）坚持依法合规，强化风险防控。严格遵守国家法律法

规，规范开展助农金融服务，强化风险控制措施，做到依法合规

开展业务。建立农户信用信息保密制度，鼓励金融机构利用科技

手段加强远程监控。

三、工作职能

（一）优化农村金融生态。协助推进党建引领信用村建设，

建立健全、动态调整信用户信用档案，培育农户信用意识，完善

农村信用环境体系；协调与金融机构的工作与业务衔接；协助相

关部门防范农村非法集资、非法信贷、金融诈骗等违法行为，优

化农村金融生态，促进乡风文明，推动乡村治理。

（二）开展基础金融服务。协助银行机构做好信用户金融需

求信息和信贷基础信息收集；结合实际参与党建引领信用村信贷

产品的贷前调查、贷中管理、贷后催收；做好村级集体经济信贷

的联系协调；促进电子支付等金融工具推广；对农户办理一般性

金融业务提供咨询和指导。

（三）宣传普及金融知识。通过设置金融宣传栏、发放宣传

资料、举办专题讲座等多种方式，做好本行政村群众的金融政策

宣传、金融知识培训、金融产品宣介、金融业务咨询等服务工作。

及时了解基层群众的金融知识需求，帮助群众提高防范非法金融

活动、识别金融诈骗的能力和意识。

四、工作要求

（一）机构建设。乡镇要切实履行主体责任，确定 1 名党委

委员负责组织、协调各村金服点的建设和运行工作。已设置金融

服务室的，可将现有资源集中整合在内，统一设立标识牌，注明

工作职责、开展业务范围等内容；未设置金融服务室的，可依托

村级为民服务大厅，设置金融服务窗口，设立标识牌。鼓励金服

点业务与农村社会保障、乡村电子商务、移动支付发展等资源共

享、业务互补，共同服务农民。党建引领信用村建设确定的各牵

头用信金融机构，负责村级金服点的业务指导，根据实际需要开

展业务，并做好金融设备、宣传资料等配备。金服点确保达到“七

个有”：有标识、有场所、有人员、有制度、有设备、有培训、

有考核。

（二）人员队伍。每个金服点配备 1 名金融服务指导员，由

村党组织推荐责任心强、讲诚信、懂经济、会电脑、综合素质较

高并熟悉村内情况的年轻的村两委班子成员、后备干部等担任。

金融服务指导员经牵头用信银行机构培训后，报试点镇和区金融

局备案。

（三）工作机制。区金融局负责做好金服点建设的统筹协调

推进工作；乡镇负责制定具体工作方案，督促指导各行政村落实

金服点工作；牵头用信银行机构负责定期赴金服点开展业务培

训、检查指导工作，确保各项基础金融业务合法合规。同时，按

照“市场化运作、费用合理分担、按劳取酬”的原则，以乡镇为

单位，指导村级党组织集中与用信银行机构签订服务协议、约定

工作经费，其中金融服务指导员绩效补贴，一般不底于工作经费

的 80%。

（四）制度建设。乡镇配合牵头用信金融机构建立工作制度，

完善工作机制，理顺工作流程，包括金服点工作制度、金融辅导

员工作职责、办理各项业务工作流程等，明确相关工作要求，建

立考核激励机制，并做好制度上墙、资料入架，标识牌落实等布

置工作。

（五）业务培训。建立区金融局统筹负责，乡镇政府组织，

银行机构具体落实的培训机制，定期组织对金融服务指导员开展

金融政策宣讲、金融常识知识、银行业务操作及产品推广等方面

的培训，不断提升金服点人员素质能力。

（六）检查考核。区委组织部、区金融局要加强对金服点建

设和运行的监督考核，建立工作通报机制，加强考核结果运用，

定期或不定期对金服点建设运行情况进行跟踪督查。区委组织部

要指导乡镇加强对金融服务指导员的工作考核，考核结果纳入评

先评优、提拔使用的重要依据。金融监管部门要加大对金融机构

开展金服点建设的指导和管理，纳入考核。

（七）风险防范。将金服点纳入乡村社会治安重点保护对象，

建立金服点联防机制，增强安防能力。建立农户信用信息保密制

度，防范农户信用信息采集、传递中的信息泄露风险。牵头用信

银行机构加强检查指导，防止业务纠纷，防范金融风险。